Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

INDICAÇÃO Nº 0959/2025
Em, 04 de agosto de 2025

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO A
REVITALIZAÇÃO E REFORMA DA PRAÇA
LOCALIZADA NA RUA CONCÓRDIA DE JESUS,
NO BAIRRO PASSAGEM, NAS PROXIMIDADES
DO CANTO DA PRAIA DO FORTE, NESTE
MUNICÍPIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse
público, solicita à Douta Mesa, na forma regimental, envio de expediente ao Exmº
Senhor Prefeito que, por meio da Secretaria competente, providencie a revitalização e
reforma da praça situada na Rua Concórdia de Jesus, no Bairro Passagem, nas
proximidades do Canto da Praia do Forte.

Sala das Sessões, em 04 de agosto de 2025.

ANDRÉ LUIZ LOBO FILHO
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

Praças públicas desempenham um papel fundamental na promoção da convivência
social, da saúde e da qualidade de vida dos moradores. A requalificação de espaços
urbanos como este é uma demanda constante da população, especialmente em áreas
residenciais que carecem de locais adequados para lazer, descanso e atividades ao ar
livre.

A revitalização da referida praça atenderá às necessidades da comunidade local,
proporcionando um ambiente mais acolhedor, seguro e funcional para crianças, jovens,
adultos e idosos. Investir em espaços públicos é investir na valorização do bairro, no
bem-estar dos cidadãos e na construção de uma cidade mais humana e integrada.

Diante disso, solicito especial atenção do Poder Executivo para esta importante
demanda

 Página(s) 1 de 1  aLegislativo